
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 48 del 09/04/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26 marzo 2014, n. 521
 
Decreto Ministeriale di limitazione allo sbarco e alla circolazione nel Comune di Isole Tremiti - art. 8
D.Lgs 30 luglio 1992 n. 285 e D.Lgs 10 settembre 1993 n. 360. D.M. di limitazione alla circolazione
stradale nelle piccole isole, stagione turistica 2014 - Espressione parere.
 
 
 
L’Assessore alle Opere Pubbliche, avv. Giovanni Giannini, sulla base dell’istruttoria espletata dal titolare
della P.O. preposta, confermata dal Dirigente dell’Ufficio Gestione Opere Pubbliche e dal Dirigente ad
interim del Servizio Lavori Pubblici, riferisce quanto segue:
 
L’art. 8, comma 1, del D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 come modificato dal D. Lgs. 10 settembre 1993, n.
360 dispone che “Nelle piccole isole, dove si trovino comuni dichiarati di soggiorno o di cura, qualora la
rete stradale extraurbana non superi 50 km e le difficoltà ed i pericoli del traffico automobilistico siano
particolarmente intensi, il Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, sentite le regioni e i comuni
interessati, può, con proprio decreto, vietare che, nei mesi di più intenso movimento turistico, i veicoli
appartenenti a persone non facenti parte della popolazione stabile siano fatti affluire e circolare
nell’isola. Con medesimo provvedimento possono essere stabilite deroghe al divieto a favore di
determinate categorie di veicoli e di utenti”.
In attuazione di tale norma, nonché della circolare n. 5639 del 20 settembre 2013, con nota prot. n. 194
del 15.01.2014, il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Dipartimento per i Trasporti, la
Navigazione ed i Sistemi Informativi e Statistici - Direzione Generale per la Sicurezza Stradale - ha
richiesto alla Regione Puglia ed al Comune di Isole Tremiti di comunicare il parere di competenza
(mediante delibera) al fine della emissione del decreto atto a limitare l’afflusso e la circolazione nel
territorio comunale, ai sensi del citato art. 8 del D.Lgs n. 285/1992 e s.m.i.
Con nota prot. n.4019 del 05.02.204 l’Ufficio Gestione Opere Pubbliche ha invitato l’Amministrazione
Comunale a voler adottare e trasmettere il relativo provvedimento di Giunta comunale.
Il comune di Isole Tremiti, con nota prot. n. 581 del 22.02.2014, ha trasmesso la deliberazione di Giunta
Comunale n. 4 del 31.01.2014, avente ad oggetto “D.Lgs 30 luglio 1992 n. 285 e D.Lgs 10 settembre
1993 n. 360 - Limitazione alla circolazione stradale nelle piccole isole Provvedimenti”, in continuità agli
anni precedenti, ha espresso parere favorevole alla emissione del decreto ministeriale e ha formulato
proposte ai fini della regolamentazione, nel periodo dal 1° aprile al 30 settembre 2014, del divieto di
sbarco e circolazione nelle isole prevedendo, altresì, una serie di deroghe a favore di determinate
categorie di veicoli e di utenti.
Vista la succitata deliberazione di Giunta Comunale n.581/2014 e considerato che il Comune di Isole
Tremiti presenta, per le caratteristiche territoriali e della rete stradale, forti difficoltà per il traffico
automobilistico nei periodi di maggior afflusso turistico, si ritiene di esprimere parere favorevole
all’emissione, da parte del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, del provvedimento di limitazioni

1



allo sbarco e alla circolazione nel Comune di Isole Tremiti per il periodo dal 1° aprile al 30 settembre
2014.
 
COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. N° 28/2001 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI
“La presente deliberazione, non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale”
 
L’Assessore relatore, sulla base delle sopra riportate risultanze istruttorie, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale, trattandosi di materia rientrante nella competenza degli organi di
direzione politica, ai sensi dell’art. 4, co. 4°, lett. D) della L.R. n° 7/97.
 
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
Viste le sottoscrizioni posta in calce al presente provvedimento dal Responsabile della P.O., dal
dirigente dell’Ufficio Gestione Opere Pubbliche e dal Dirigente ad interim del Servizio Lavori Pubblici che
ne attestano la conformità alla legislazione vigente;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
- di esprimere, per le motivazioni espresse in narrativa, parere favorevole in merito alla emissione, da
parte del parte del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, del decreto di limitazione allo sbarco e
alla circolazione nel Comune Isole Tremiti per il periodo dal 1° aprile al 30 settembre 2014, ai sensi
dell’art. 8, comma 1, del D. Lgs. n. 285/1992 come modificato dal D. Lgs. n. 360/1993;
 
- di incaricare il Servizio Lavori Pubblici di trasmettere la presente deliberazione al Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti e per conoscenza al Comune di Isole Tremiti;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

2


